
Pilot woonkansen jongeren 

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 2 augustus 2021, nr. 1322630; 

  

gelet op h et bepaalde in artikel 16 lis 2 van de Huisvestingsverordening gemeente Putten 2020; 

  

besluit: 

  

vast te stellen Pilot woonkansen jongeren 

1. Inleiding 

De slaagkans voor jongeren die voor het eerst zelfstandig willen wonen in regio Noord-Veluwe is erg 

laag. Indien niet wordt voorzien in de woonbehoefte van deze jongeren zal een deel langer bij ouders 

blijven wonen of naar andere gemeenten vertrekken. Dat laatste zal leiden tot meer vergrijzing in Putten 

en dat is voor het behoud van een vitale gemeenschap niet wenselijk. Daarom wil gemeente Putten in 

samenwerking met Woningstichting Putten (WSP) actief beleid voeren om jongeren te helpen. 

Vanuit het woningmarktonderzoek in de regio Noord-Veluwe (2019) blijkt dat veel jongeren een voorkeur 

hebben voor een voor hen betaalbare koopwoning in Putten. Toch is het aanbod van betaalbare 

koopwoningen in Putten zo beperkt, dat uiteindelijk veel starters op een sociale huurwoning zijn aange- 

wezen. Echter, om in aanmerking te komen voor een sociale huurwoning moet men lang ingeschreven 

staan. Dit komt door het groeiende aantal actieve woningzoekenden en een beperkt woningaanbod. 

Als starter op de woningmarkt moet je gemiddeld 17 jaar inschrijfduur (2020) hebben om in aanmerking 

te komen voor een sociale huurwoning in Putten. Jongeren zien we daarom in de knel komen. Dit is 

terug te zien in de slaagkansen per leeftijd. 

  

Bron: rapportage woonruimteverdeling 2020 huren Noord Veluwe 

  

De jongeren die in aanmerking willen komen voor een sociale huurwoning hebben in de praktijk te 

maken met de volgende obstakels: 

• Lange wachttijden door de vele woningzoekenden en een laag woningaanbod. 

• Inschrijven mag vanaf 18 jaar, wat resulteert in een lage kans op een woning op jongere leeftijd. 

• Een klein aanbod in 2 kamerwoningen. 

• Veel concurrentie van andere doelgroepen. 

• Bij acceptatie van een woning vervalt de inschrijftijd. Onzekerheid over wanneer zij kunnen 

doorstromen naar aan andere woning om hun wooncarrière te vervolgen. 

  

Om deze doelgroep meer kansen te geven dan dat ze nu hebben, hebben gemeente Putten en WSP in 

de prestatieafspraken 2021 afgesproken om een pilot op te zetten om doorstroming van starters en 

jongeren te bevorderen. 

  

Om deze pilot uit te voeren is in maart 2021 een projectgroep samengesteld. Deze projectgroep heeft 

dit plan uitgewerkt. De projectgroep bestaat uit: 

Gemeente Putten - Eva Krabbenbos - Beleidsmedewerker Ruimtelijke Zaken Woningstichting Putten - 

Eveline Albers - Manager Wonen, Willem Visser - Verhuurmakelaar, Lenka Krahulova - Staf- en commu- 

nicatieadviseur. 

  

2. Doelgroep 

Nr. 309860 

GEMEENTEBLAD 7 juli 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Putten 

Gemeenteblad 2022 nr. 309860 7 juli 2022 1 



De doelgroep van dit project vormen de actieve woningzoekenden (1 of 2 persoonshuishouden) met 

binding met de regio Noord-Veluwe en de leeftijd van 23 tot 35 jaar met een maximaal verzameljaarin- 

komen van € 40.024,- (prijspeil 2021). De woningzoekenden zijn starters op de woningmarkt. 

  

3. Doelstelling 

De doelstelling van dit project is om het woningaanbod, geschikt voor deze doelgroep, te vergroten en 

hierdoor hun slaagkans op een sociale huurwoning in Putten te bevorderen. Hiermee kan de doelgroep 

een betere kans worden geboden om zich in Putten te vestigen. Dit draagt bij aan de levendigheid van 

het dorp. 

  

Doel: 

De slaagkans* van deze doelgroep op een sociale huurwoning van WSP in Putten stijgt binnen één jaar 

met 1% procent van 4,5% tot boven 5,5% en is tot en met in ieder geval 2025 niet meer lager dan dit 

percentage. 

  

Slaagkans van de doelgroep (Bron: Domis Noord Veluwe, Enserve 2021) 

  

  slaagkans   verhuringen   actieven   

2020 2019 2020 2019 2020 2019   

4,49% 2,44% 48 19 1070 778 23 t/m 34 jaar 

  

4. Inventarisatie instrumenten 

De projectgroep heeft de volgende mogelijke instrumenten in overweging genomen: 

- Friends-contracten 

- Jongerencontracten 

- Voorrang gebaseerd op leeftijd 

- Voorrang gebaseerd op leeftijd en binding 

- Behoud (gedeelte van) inschrijfduur na toewijzing 

  

Hierbij worden de instrumenten op basis van de volgende aspecten vergeleken: 

- In hoeverre is dit instrument voor WSP haalbaar en op welke termijn? 

- Worden de kansen van jongeren op een woning hiermee vergroot? 

- Kan het instrument breed worden ingezet? 

- Worden er extra kosten gemaakt? 

- Wat zijn de (mogelijke) neveneffecten/risico's? 

  

(Mogelijke) Risi- 

co's 

Extra kos- 

ten 

Breed inzet- 

baar? 

Vergroot 

de slaag- 

kans 

Haalbaar- 

heid/ tijdin- 

dicatie 

Uitleg Instru- 

ment 

Kans op overlast, 

leefbaarheid ach- 

teruit. 

Ja (Opstel- 

len 

contract- 

vorm) 

Nee, 

Alleen bij 

eengezinswo- 

ningen 

Ja, meerde- 

re jonge- 

ren per wo- 

ning 

Goed 

Binnen 3 

maanden 

Met een Friends- 

contract is het moge- 

lijk om met één of 

twee vrienden een 

Friends 

-contrac- 

ten 

Kamerbewoningge- 

voel woning te huren. Ál- 

Kans op meer 

huurachterstand 

le huurders zijn geza- 

menlijk verantwoor- 

i.v.m. vertrek van 

één huurder 

delijk voor het beta- 

len van de totale 

Lastig om nieuwe 

bewoners te zoe- 

ken 

huur. Iedere huurder 

beschikt over een 

eigen slaapkamer. 

Passend toewij- 

zen? 

De rest van de voor- 

zieningen wordt ge- 

Niet toekomst be- 

stendig 

meenschappelijk 

gebruikt. 

Dreigende dakloos- 

heid na einde con- 

Ja (Opstel- 

len 

Nee, omdat 

WSP dan een 

Ja, door 

leeftijdscri- 

terium 

Goed 

Binnen 3 

maanden 

Dit contract is een 

tijdelijk huurcontract 

voor 5 jaar (+verlen- 

Jongeren- 

contrac- 

ten tract door krappe 

woningmarkt. 

contract- 

vorm) 

aantal wonin- 

gen specifiek ging met 2 jaar) met 

Niet genoeg in- 

schrijfduur kunnen 

moet aanmer- 

ken als jonge- 

behoud van inschrijf- 

duur. 

Gemeenteblad 2022 nr. 309860 7 juli 2022 2 



Leeftijd aangaan 

huurcontract tot 28 

opbouwen om wo- 

ning te zoeken. 

renwonin- 

gen. Dit is 

jaar. Aan het einde De woning moet 

opnieuw aan een 

niet bij ieder 

woningtype 

wenselijk. 

van het contract is 

de verhuurder niet jongere worden 

toegewezen. verplicht om te zor- 

Niet toekomst be- 

stendig 

gen voor een vervan- 

gende woonruimte. 

Uitzondering op 

Huisvestingsveror- 

dening vereist 

Nee Ja Ja, maar 

mogelijk 

vallen loka- 

Goed 

Binnen 1 

maand 

Woningzoekenden 

voorrang op een 

woning geven op 

Voorrang 

geba- 

seerd op 

leeftijd Bij grootschalige 

toepassing, risico 

le/regiona- 

le jongeren 

basis van hun leef- 

tijd. 

op het benadelen buiten de 

boot. van andere wo- 

ningzoekenden. 

Kan aanzuigende 

werking hebben 

Uitzondering op 

Huisvestingsveror- 

dening vereist 

Nee Ja Ja, alleen 

voor jonge- 

ren in de 

regio 

Heel goed 

Binnen 1 

dag 

Woningzoekenden 

voorrang op een 

woning geven op 

basis van binding 

Voorrang 

op basis 

van leef- 

tijd en Bij grootschalige 

inzet risico op het met de regio Noord 

Veluwe 

binding 

aan de re- 

gio 

benadelen van an- 

dere woningzoe- 

kenden. 

Uitzondering op 

Huisvestingsveror- 

dening vereist 

Nee Ja Nee, maar 

op termijn 

hebben zij 

Goed 

Binnen 1 

maand 

Woningzoekenden 

behouden na de 

toewijzing van een 

Behoud 

van in- 

schrijf- 

Bij grootschalige 

inzet risico op het 

in de regio 

betere 

sociale huurwoning 

hun inschrijving. 

duur na 

toewij- 

zing benadelen van an- door- Zodoende sparen ze 

dere woningzoe- 

kenden. 

stroomkan- 

sen 

hun reeds opge- 

bouwde inschrijf- 

duur verder op om 

later door te kunnen 

stromen naar ande- 

re woning. Mogelijk 

heeft dit ook een 

positief effect op het 

aantal woningweige- 

ringen. 

  

De vergelijking laat zien dat zowel Friends-contract als Jongerencontract geen duurzame oplossing 

biedt voor jongeren. Hiermee komen jongeren sneller aan een woning, maar voor korte duur. Ze zijn 

in de toekomst niet verzekerd van een dak boven hun hoofd door de krapte op de woningmarkt of te 

korte inschrijfduur. Losse inzet van het behoud van inschrijfduur of voorrang voor bepaalde doelgroepen 

zal ook niet het gewenste effect bieden. Wel zorgt de combinatie van meerdere instrumenten voor de 

optimale vergroting van de slaagkansen. Jongeren een geschikte huurwoning voor onbepaalde tijd 

aanbieden met leeftijds- en bindingsvoorrang met daarnaast behoud van inschrijfduur lijkt de meest 

haalbare optie zonder al te veel risico's. Tevens houden de jongeren zelf regie over de volgende stap 

in hun wooncarrière. Door dit project kleinschalig uit te voeren blijven de slaagkansen van de andere 

woningzoekenden nagenoeg gelijk. 

  

5. Aanpak 

Op basis van de overwegingen in hoofdstuk vier, wordt in dit hoofdstuk de toepassing van voorrang 

op basis van leeftijd en binding aan de regio gecombineerd met behoud van inschrijfduur na toewijzing 

nader uitgewerkt. 

  

Om de doelstelling te bereiken stellen wij de volgende aanpak voor: 

WSP verloot minimaal 6 sociale huurwoningen (onbepaalde tijd huurcontract) met 1 of 2 slaapkamers 

(55+ woningen uitgezonderd) per kalenderjaar aan met voorrang voor woningzoekenden met de leeftijd 

van 23 tot 35 jaar met binding met regio Noord-Veluwe en éénmalig behoud van inschrijftijd. 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 309860 7 juli 2022 3 



Door deze aanpak verwachten wij dat jongeren sneller geneigd zijn om op 1 of 2 kamerwoningen te 

reageren, omdat door het behoud van inschrijftijd zij weer sneller de volgende stap in hun wooncarri- 

ère kunnen zetten. De gemaakte keuzes worden hieronder per onderdeel toegelicht. 

  

Actief woningzoekenden 1- en 2 persoons huishoudens 

Woningzoekenden die mee willen doen met deze pilot moeten beschikken over een actieve inschrijving 

bij www.hurennoordveluwe.nl. Het huishouden op het moment van toewijzen bestaat uit maximaal 2 

personen. Dit omdat wij kleinere woningen voor deze doelgroep interessant willen maken. 

  

Alleen starters 

Deze pilot is bedoeld voor "starters" op de woningmarkt, namelijk woningzoekenden met de volgende 

woonsituatie: 

• Inwonend. 

• Wonend in een vrije sector huurwoning. 

• Kamerbewoning. 

• En/of wonend in een huurwoning met een tijdelijk huurcontract. 

  

Doorstromers zijn daarom uitgesloten van deelname aan deze pilot. Dit houdt in dat woningzoekenden 

die een sociale huurwoning** huren (zowel via een woningcorporatie als particulier) of een koopwoning 

bezitten en willen doorstromen naar een andere woning niet kunnen reageren op de huurwoningen 

aangeboden via deze pilot. Zij kunnen via het reguliere woningaanbod doorstromen. Dit om de startende 

jongeren zoveel mogelijk kansen te geven. 

** Onder sociale huurwoning wordt verstaan een zelfstandige woning met de huurprijs onder de 

maximale huurtoeslaggrens (€ 752,33 peiljaar 2021) met een huurcontract voor onbepaalde tijd. Kamer- 

bewoning of huurwoning met tijdelijk huurcontract vallen hier niet ook onder. 

  

Voorrang voor leeftijd 23 tot 35 jaar 

Bij het adverteren van de woningen krijgen woningzoekenden met de leeftijd van 23 tot 35 jaar voorrang. 

Deze leeftijdsgrens geldt alleen voor de hoofdaanvrager. Hierdoor kan een alleenstaande ouder met 

een kind ook deelnemen. 

  

Op dit moment kent de Rijksoverheid een startersvrijstelling van overdrachtsbelasting, waarbij de 

leeftijdsgrens van 18 tot 35 jaar geldt. Daarnaast zien we ook dat er in de leeftijdscategorie van 28-54 

jaar ook een deel jongeren tot 35 zitten, die starter zijn op de woningmarkt. Jongeren tot 23 jaar krijgen 

bij WSP al woningen met voorrang aangeboden met de huurprijs tot € 442,46 (prijspeil 2021). 

  

Voorrang aan woningzoekenden met binding met de regio Noord-Veluwe 

Om de kans op een woning van jongeren uit deze regio extra te stimuleren en te vergroten, wijst WSP 

een aantal woningen toe met voorrang voor woningzoekenden met binding met de regio Noord-Veluwe. 

Conform de Huisvestingwet mag maximaal 50% (van het totaal) van de huisvestingsvergunningen met 

voorrang worden toegewezen aan iemand met binding aan de woningmarktregio. De voorwaarden 

van de binding vanuit de Huisvestingswet zijn als volgt: 

Binding: 

Maatschappelijk 

• indien de woningzoekende een redelijk, met de plaatselijke samenleving verband houdend belang 

heeft zich in die woningmarktregio, die gemeente of die kern te vestigen; 

• indien de woningzoekende ten minste zes jaar onafgebroken of gedurende de voorafgaande tien 

jaar ten minste zes jaar ingezetenen is geweest van de woningmarktregio, de gemeente of de 

kern. 

Economisch 

• indien hij met het oog op de voorziening in het bestaan* een redelijk belang heeft zich in die 

woningmarktregio, die gemeente of die kern te vestigen. 

  

Voor personen komend uit een voorziening voor tijdelijke opvang van personen die wegens geweld of 

problemen van relationele aard hun woonruimten hebben moeten verlaten mag de bindingseis niet 

gelden. 

  

* Onder het 'oog op de voorziening in het bestaan' verstaan wij een arbeidsovereenkomst met de mi- 

nimale duur van een jaar en minimaal 18 uur/per week met een werkgever in een van de gemeentes 

van de regio Noord-Veluwe. 

  

Deelname 

Gemeenteblad 2022 nr. 309860 7 juli 2022 4 



De deelname aan deze pilot is naast de voorrangregels begrensd door een éénmalige woningtoewijzing. 

Dit om zoveel mogelijk kansen aan startende jongeren te bieden. Zodra een woningzoekende een woning 

toegewezen krijgt via deze pilot, kan hij/zij niet opnieuw deelnemen aan deze pilot. 

  

Verzameljaarinkomen maximaal € 40.024,- (Europagrens 2021) 

De vereiste inkomensgrenzen worden conform de wetgeving van 'Passend toewijzen' in het jaar van 

de toewijzing aangehouden. Het merendeel (+/- 65%) van de actieve woningzoekenden van 23-35 jaar 

heeft de laagste inkomens (tot de huurtoeslaggrens). Negenentwintig procent heeft een inkomen tussen 

de huurtoeslaggrens en de Europagrens. Maar 5% heeft een inkomen hoger dan de Europagrens. Er 

wordt daarom gekozen om de inkomensgrens van maximaal € 40.024,- (prijspeil Europagrens 2021) 

aan te houden. Op deze manier kan 95% van deze doelgroep deelnemen aan deze pilot. 

  

  

Bron: Tabel Passend toewijzen 2021, www.hurennoordveluwe.nl 

  

Geen    urgenten 

Deze pilot is voor jongeren die via de reguliere weg wachten op een woning. Jongeren die vanuit nood 

op zoek zijn naar woonruimte kunnen wel meedoen in dit traject, maar krijgen geen voorrang op basis 

van urgentie. 

  

Lotingsmodule 

De woningen worden via www.hurennoordveluwe.nl te huur aangeboden. De toekenning vindt plaats 

op basis van loting met de eerdergenoemde voorrangregels. Op deze manier krijgen de jongeren gelijke 

kansen op een woning. Dat houdt in dat na het sluiten van de reactietermijn er door het systeem een 

kandidaat wordt geloot. 

Bij de toekenning op basis van inschrijfduur zullen de oudste jongeren met de langste inschrijfduur de 

meeste kans maken en hierdoor de jongste deelnemers onderdrukken. 

De voorrang voor een specifieke doelgroep wordt bij de advertentie vermeldt. 

  

Behoud van inschrijfduur 

Bij de toewijzing van woningen die aangeboden worden via deze pilot behouden de woningzoekenden 

éénmalig hun inschrijving na de toewijzing en daarmee kunnen ze hun inschrijfduur verder opbouwen. 

In de huidige huisvestingsverordening geldt dat als woningzoekenden een sociale huurwoning toege- 

wezen krijgt via een woningcorporatie in de regio Noord-Veluwe zijn/haar inschrijving als woningzoe- 

kende hiermee vervalt. De opgebouwde jaren zijn dan weg en de woningzoekende moet zich opnieuw 

inschrijven om in de toekomst door te kunnen stromen. Gezien de lange wachttijden duurt het vervolgens 

minstens 9 jaar voordat zij weer door kunnen stromen. Dit is een reden voor startende jongeren op de 

woningmarkt om niet meer te reageren op de kleine appartementen, die erg geschikt zijn als opstart- 

woning, maar meteen wachten tot ze aan de beurt zijn voor een eengezinswoning. Dat is logisch want 

als je minstens 9 jaar ingeschreven staat ben je inmiddels 27-33 jaar als je je eerste woning kan gaan 

huren. Dit is voor de meeste jongeren de leeftijd waarin ze gaan samenwonen en een gezin stichten. 

De huidige regelgeving belemmert de keuze hierin. Tevens is het bevorderlijk voor de ontwikkeling van 

de jongeren om eerder dan 27-33 jaar zelfstandig te kunnen gaan wonen. Om de kleine starterswoningen 

Gemeenteblad 2022 nr. 309860 7 juli 2022 5 



toch aantrekkelijk te maken voor de doelgroep en de doorstroming op termijn te bevorderen, is het 

goed om de inschrijfduur na het toewijzen van de starterswoning te behouden. 

  

Starterswoningen met huurcontract voor onbepaalde tijd en beschikbaar woningaanbod 

Onder starterswoningen (met huurcontract voor onbepaalde tijd) wordt verstaan kleine huurwonin- 

gen/appartementen met 1 of 2 slaapkamers met of zonder lift (55+ woningen uitgezonderd) met de 

huurprijzen variërend van €442,46 tot € 752,53 (prijspeil 2021). In de praktijk zien we voldoende animo 

onder de jongeren voor deze woningen, maar door hun korte inschrijfduur komen ze zelden in aanmer- 

king. 

Woningstichting Putten wil het volgende woningaanbod beschikbaar stellen voor deze pilot: 

  

Huurprijs Type Aantal Jaar 

€ 633,25 Appartement zonder lift 

met 1 slpk 

8 nieuwbouwappartementen Wallenbergstraat 

(Totaal 26 waarvan 10 via pilot, 16 regulier) 

2021 

€ 752,33 Appartement zonder 2 nieuwbouwappartementen Wallenbergstraat 2021 

lift met 2 slpk 

€ 442,46 - Nader te bepalen 6 bestaande woningen 2022 

€ 752,33 

€ 442,46 - Nader te bepalen 6 bestaande woningen 2023 

€ 752,33 

  

Om geen andere doelgroep woningzoekenden te benadelen is er bij het beschikbaar stellen van het 

aantal woningen voor deze pilot rekening gehouden met het gemiddelde aantal mutaties per jaar. Het 

overzicht van mutaties van 2018-2021 is als bijlage bijgevoegd. In 2021 voegt WSP een groot aantal 

nieuwbouwwoningen toe aan haar bezit. Hierdoor is het mogelijk om meer dan 6 woningen beschikbaar 

te stellen voor deze pilot zonder de andere doelgroepen onevenredig te benadelen. 

  

6. De duur van de pilot 

De pilot duurt twee en een kwart jaar. Concreet start deze pilot op 1 september 2021 en eindigt op 31 

december 2023. Dit sluit aan de verloopdatum van de huidige Huisvestingsverordening (1 maart 2024). 

De resultaten van deze pilot kunnen ter overweging meegenomen worden tijdens de herziening hiervan. 

  

Tussentijds bijsturen 

Mocht het aantal geschikte mutatiewoningen door onvoorziene omstandigheden onvoldoende zijn 

(minder dan 50%) om het resultaat te kunnen meten, kan de duur van deze pilot verlengd worden met 

één jaar. Dit wordt uiterlijk op 1 januari 2023 kenbaar gemaakt. 

Naar aanleiding van opgedane ervaringen kunnen de uitganspunten tussentijds bijgestuurd worden. 

  

7. Resultaten en evaluatie 

De volgende resultaten (doelgroep, woningtype en woningaanbod bij WSP gerelateerd) worden tijdens 

de duur van dit project bijgehouden en geëvalueerd: 

  

1. Aantal reacties op een woningadvertentie. 

2. Aantal weigeringen per woningadvertentie. 

3. Reden van weigering. 

4. Aantal aangeboden woningen (inclusief huurprijs, type woning en aantal slaapkamers). 

5. De slaagkans van jongeren van 23-35 jaar. 

6. De effecten op de slaagkans van andere doelgroepen. 

7. De hoogte van de inschrijfduur bij toewijzing en kans op doorstromen. 

8. Aantal doorstromingen na deelname aan dit pilot (het effect is waarschijnlijk pas meetbaar na 

langere periode). 

  

Toelichting 

De slaagkans wordt berekend door een aantal verhuringen te delen door het aantal actief woningzoe- 

kenden. Het aantal actief woningzoekenden is het aantal unieke woningzoekenden dat binnen een op- 

gegeven categorie en termijn minimaal 1 keer op een woning heeft gereageerd. Bij het berekenen van 

de slaagkans bij punt 5 wordt er uitgegaan van het aantal actief woningzoekenden in de regio dat reageert 

op een woning in Putten / aantal verhuringen in Putten. 

De resultaten worden per halfjaar door de werkgroep geëvalueerd om zo nodig bij te kunnen sturen. 

In augustus 2023 wordt de eindevaluatie door de werkgroep opgesteld en uiterlijk 1 september 2023 

gedeeld met de gemeente Putten en WSP zodat de resultaten meegenomen kunnen worden in de 

herziening van de Huisvestingverordening. 

Gemeenteblad 2022 nr. 309860 7 juli 2022 6 



Naast het meten van de resultaten wordt er een korte vragenlijst door de kandidaten beantwoord bij 

de toewijzing. Dit om de redenen van hun deelname aan dit project en hun woonwensen te achterhalen. 

  

8. Communicatie 

Het is van belang om ruchtbaarheid zowel bij de start als gedurende het project te geven aan deze pilot 

binnen de regio Noord-Veluwe. Gemeente Putten en WSP zullen hier gezamenlijk een communicatieplan 

voor opstellen. 

  

9. Randvoorwaarden en eisen 

De randvoorwaarden van dit project worden bepaald door de volgende wetgeving: 

- Huisvestingswet. 

- Huisvestingsverordening Putten 2020. 

- Woningwet. 

- Algemene verordening gegevensbescherming. 

De volgende aspecten kunnen risico vormen voor het behalen van de doelstelling. 

Dit project is afhankelijk van een aantal mutaties binnen het bezit van WSP. Lage verhuisstroom resulteert 

in minder woningaanbod. Ook kan dit project leiden tot een groter aantal actief woningzoekenden 

binnen deze doelgroep, waardoor hun slaagkans kan dalen. 

  

Afwijkingen regelgeving 

Om deze pilot te kunnen starten moet er worden afgeweken van de gestelde regels binnen de Huisves- 

tingverordening. Artikel 16 van de verordening biedt ruimte om voor experimenten op het gebied van 

woonruimteverdeling af te wijken van de verordening. 

  

Hiervoor is een toestemming van het college B&W nodig voor de volgende aspecten: 

- Voorrang gebaseerd op leeftijd (23-35 jaar). 

- Pilot begrenzen alleen voor starters (doorstromers uitsluiten). 

- Het gebruik van lotingsmodule in combinatie met leeftijdsvoorrang. 

- Behoud van inschrijfduur na het accepteren van een woning. 

  

Uitgangsdocumentatie en bijlage: 

Uitgangsdocumentatie 

Woningmarktonderzoek in de regio Noord-Veluwe, 18-12-2019, Atrivé 

Rapportage woonruimteverdeling Noord-Veluwe, 2020, Enserve 

Data woonruimteverdeling Noord-Veluwe uit DOMIS 

Prestatieafspraken 2021, Gemeente Putten, Woningstichting Putten en Huurdersorganisatie Putten 

Woonvisie Putten 2020-2025, Gemeente Putten 

  

Bijlage: 

Tabel aantal actief woningzoekenden 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 309860 7 juli 2022 7 



  

Tabel gemiddelde inschrijftijd 2020 

  

  

Totaaloverzicht mutaties WSP vanaf 2018-2020 van woningen 

  

bestaand nieuwbouw totaal aantal mutaties   

78 0 78 2018 

72 0 72 2019 

92 41 133 2020 

  

Overzicht toewijzingen WSP vanaf 2018-2021 van woningen met 1 of 2 slaapkamers (55+ woningen 

uitgezonderd) 

  

per juni) 2021 (stand 2020 2020 2019 2018   

Nwbouw Mgw 

1 slpk 

Mgw (1 of 

2slpk) 

Nwbouw Mgw 

1slpk 

Mgw (1 of 

2slpk) 

Mgw (1 of 

2slpk) 

Mgw (1 of 

2slpk) 

  

12 3 12 3 5 10 regulier 

4 3 0 3 6 6 bijz. toewij- 

zing 

14   0 17 5 8 loting 

Gemeenteblad 2022 nr. 309860 7 juli 2022 8 



  1 0 3 1 0 23- loting 

    0 0 3 1 23- regulier 

30 7 12 26 20 25 TOTAAL 

  

etagewoning met lift, etagewoning zonder lift, beneden- en bovenwoning Wel meegeno- 

men: 

woningen met 55+ label Niet meegeno- 

men: 

    

    

meergezinswoning met 1 of 2 slaapkamers Mgw: 

    

toewijzing op basis van inschrijfduur via adverteren aangeboden geen extra voor- 

waarden 

regulier: 

urgentie, Centrale uitgang, statushouders, bemiddeling, SV urgentie, woningruil bijz. toewijzing: 

woningen via loting aangeboden loting: 

woningen met label 23- jaar voorrang via loting 23- loting: 

woningen met label 23- jaar voorrang via reguliere toewijzing 23- regulier 

  

Putten, 24 augustus 2021 

  

Burgemeester en wethouders van Putten, 

de secretaris, 

mr. F.E. Contant 

de burgemeester, 

H.A. Lambooij 

Gemeenteblad 2022 nr. 309860 7 juli 2022 9 


